PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n° 405 / GABI / 2021

Ponte Nova, 28 de junho de 2021.

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta, referente ao ofício n 397/2021/SAPUDGRI.

Senhor Presidente,

Camara Municipal de Ponte Nova (MG)

1111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 727/2021

Date: 01107/2021 - Horário: 15:33
Administrativo

Respondendo ao ofício supracitado referente ao Requerimento n° 132/2021, de autoria do
Vereador José Gonçalves Osório Filho, solicitando cópia do projeto de revitalização da estação
do Chopotó - No momento está em discussão no Conselho de Patrimônio qual será a função
social da Estação do Chopotó ou sejam se aquele local será um museu, uma parceria —
público privada ou um ponto receptivo para o turismo. Contudo, o Conselho já aprovou a
obra de reforma/recuperação para o imóvel, devido ao laudo apresentado pela Secretaria
Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico. Logo, o Coordenador do
Patrimônio já está procurando empresas do ramo para viabilizar a confecção de um
projeto para o local.

Não obstante, os Conselhos de Turismo, Patrimônio e Cultura estão trabalhando
para criar um plano turístico para o local.

Informamos também, que já entramos em contato com a Câmara para agendar,
porém, em virtude do recesso da Câmara só poderão agendar em agosto.

Atenciosamente,

agner Moi Guimarães
Prefeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Te!: (31) 3819-5454